
 
O R D I N 

cu privire la acreditarea instituţională a Universităţii de Stat de 

Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” 

  

nr. 1058  din  28.08.2019 

  
Monitorul Oficial nr.279-280/1487 din 06.09.2019 

  

* * * 

În temeiul art.113, alin.(4) şi art.114, alin.(3) şi (10), din Codul educaţiei al Republicii 

Moldova nr.152/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.319-324, art.634), cu 

modificările ulterioare; în baza rezultatelor evaluării externe efectuate de către Agenţia 

Independentă pentru Acreditare şi Rating din Astana, Kazahstan (IAAR), înregistrată în EQAR, 

ORDON: 

1. A aproba acreditarea instituţională pentru o perioadă 5 ani a Universităţii de Stat de 

Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu”. 

2. Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” va implementa 

recomandările expuse în raportul de evaluare externă a instituţiei, iar Agenţia Naţională de 

Asigurare a Calităţii în Educaţie şi Cercetare va monitoriza procesul de implementare a 

recomandărilor respective de către Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 

Testemiţanu”, conform raportului de evaluare externă a calităţii acesteia. 

3. Direcţia Politici în domeniul învăţământului superior va monitoriza respectarea 

prevederilor prezentului Ordin. 

4. Controlul asupra executării prezentului Ordin se pune în sarcina dnei Belei Elena, secretar 

de stat.  

  
MINISTRUL EDUCAŢIEI, CULTURII ŞI CERCETĂRII Liliana Nicolaesce-Onofrei 

  

Nr.1058. Chişinău, 28 august 2019.  

  

  

lex:LPLP20140717152
lex:LPLP20140717152


 
  

  


